interesadas, facilitando la identificación de vacíos investigativos y orientando el 
desarrollo de nuevas líneas de investigación acordes con las demandas sociales y los 
retos contemporáneos del contexto costarricense. 

Repositorio Especializado en Trabajo Social 

Durante el año en curso se incorporaron doscientos treinta y cuatro (234) recursos al 
Repositorio Especializado en Trabajo Social, lo que representa el mayor volumen de 
aportes registrado desde su creación en 2022, esto evidencia que la plataforma ha 
venido ganado visibilidad. Tal y como se muestra en la Figura 1, al contrastar con años 
anteriores, se observa que en 2024 se integraron ciento ochenta y siete (187) recursos, 
en 2023 doscientos tres (203) y en 2022 ciento setenta y uno (171), para un total 
acumulado de setecientos noventa y cinco (795) aportes. Esta tendencia evidencia 
un incremento sostenido en la incorporación de recursos, consolidando el repositorio 
como una plataforma cada vez más utilizada para la sistematización y difusión de la 
producción investigativa en Trabajo Social.

[...]

consulta y a fortalecer el carácter académico y profesional del Repositorio. 

Al analizar la distribución de los recursos según su tipología, se observa que los 
trabajos finales de graduación, particularmente las tesis de grado constituyen el 
principal tipo de documento incorporado, con un total de ciento noventa y seis (196) 
insumos, lo que equivale al 85 % del total de los textos registrados durante el año. La 
Figura 3 presenta de manera detallada esta distribución, permitiendo visualizar la 
predominancia de este tipo de producción académica dentro del Repositorio.